
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33871 57Segunda-feira, 13 DE MAIO DE 2019

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 021/2019 - 
EDITAL 006/2015

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: NOBERTO DE MELO TEIXEIRA NETO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/05/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 10/05/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 020/2019 - EDITAL 
006/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JOCIELY APARECIDA GONÇALVES NASCIMENTO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/05/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 10/05/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 012/2019 - EDITAL 
006/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CRISTIANO MATEUS DA SILVA OLIVEIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 09/05/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 09/05/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 432500

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.118, DE 10 DE MAIO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta 
empresa; R E S O L V E: Art.1º Exonerar FRANCISCO ANTONINO CHAVES, 
matrícula 5121248, da Função Comissionada de Assessor I, subordinada 
ao Gabinete da Presidência. Art. 2º Designar FRANCISCO ANTONINO 
CHAVES, matrícula 5121248, para Função Comissionada de Assessor II, 
subordinada à Diretoria Administrativa e Financeira - DAF. Art. 3º Esta 
Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-
se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, 10 de maio de 2019. 
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 432689
PORTARIA - PRESI Nº.119, DE 10 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S 
O L V E: Art.1º Exonerar LARIZE DOS SANTOS GUIMARÃES, matrícula 
73365, da Função Comissionada de Assessor II, subordinada à Diretoria 

Administrativa e Financeira - DAF. Art. 2º Designar LARIZE DOS SANTOS 
GUIMARÃES, matrícula 73365, para Função Comissionada de Assessor 
I, subordinada ao Gabinete da Presidência. Art. 3º Esta Portaria entrará 
em vigor nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da 
Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, 10 de maio de 2019. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 432694

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA Nº. 123/2019-GAB/DPG, DE 10 DE MAIO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os termos do processo administrativo cadastrado no sistema 
e-protocolo de nº 2019/209680;
Considerando o Art. 2º, V, da Portaria nº 042/2019-GAB/DPG, a qual 
estabelece medidas de contenção e contingenciamento de gastos;
RESOLVE: Autorizar o Servidor Público JOEL DOS SANTOS MAIA, matrícula 
nº 5900077, a se afastar de suas funções na data de 30 de maio de 2019, 
para participação no VI Seminário da Defensoria Pública, a realizar-se na 
Universidade Federal do Pará, sem prejuízo de seus vencimentos e sem 
ônus para a Defensoria Pública do Estado.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 432629

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 713 - 2019 - DPG. 
Conceder 06 diárias ao Defensor ARTHUR CORREA SILVA NETO, matrícula 
55589073, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de DOM ELISEU 
a ULIANÓPOLIS, de 08 a 09/05/2019, 15 a 16/05/2019, 22 a 23/05/2019, 
29 a 30/05/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 432619
PORTARIA Nº 706 - 2019 - DPG. 

Conceder 1/2 diária à Defensora TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES 
MEDEIROS, matrícula 5935438, objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO 
EXECUÇÃO PENAL EM SALINÓPOLIS e Servidor VALDINEI CARVALHO DE 
AVIZ, matrícula 57211726, Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de CAPANEMA 
a SALINÓPOLIS, no dia 22/05/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 432609
PORTARIA Nº 687 - 2019 - DPG. 

Conceder 07diárias ao Defensor LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA, 
matrícula 5938970, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de RONDON 
DO PARÁ a MARABÁ, de 22 a 26/04/2019 e 06 a 08/05/2019Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 432601
PORTARIA Nº 707 - 2019 - DPG. 

Conceder 1/2 diária à Defensora TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES 
MEDEIROS, matrícula 5935438, objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO 
EXECUÇÃO PENAL EM SALINÓPOLIS e Servidor VALDINEI CARVALHO DE 
AVIZ, matrícula 57211726, Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de CAPANEMA 
a SALINÓPOLIS, no dia 29/05/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 432610
PORTARIA Nº 719 - 2019 - DPG. 

Conceder 1 + 1\2 diárias ao Defensor ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS, 
matrícula 55589163, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIAS e Servidor 
IRACEMY RODRIGUES COSTA, matrícula 3154556, Cargo MOTORISTA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocarem-se de CASTANHAL a ACARÁ, de 07 a 08/05/2019. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 432628
PORTARIA Nº 709 - 2019 - DPG. 

Conceder 1 + 1\2 diárias ao Defensor ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS, 
matrícula 55589163, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA e Servidor 
IRACEMY RODRIGUES COSTA, matrícula 3154556, Cargo MOTORISTA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de CASTANHAL a MOJU, de 29 a 30/04/2019. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

 Protocolo: 432613


